*) Generalis enim ea regula est: *Neminem esse
magis onerandum, quam sit honoratus*, L. 9.
C. de fideic. L. 114. §. 3. L. 122. §. vlt ff. de
legat. 3. §. 1. Inst. design. reb. per fideic. reliet.

Quamdiu duret substitutio?

§. 507. Quumque deinde huius substitutionis causa sit *actas immatura*, intra quam liberi testamentum condere nequeunt, (§. 505. II.) consequens est, VI. ut liberis substitui non possit, nisi ad annos pubertatis, L. 14. ff. h. t. quamuis ad brevius tempus id fieri queat, L. 21. ff. h. t. VII. Ut, si ad pubertatem peruererit pupillus, substitutio euanescat, L. 14. ff. eod. nec non, si tempus, ad quod substitutum, elapsum, L. 21. ff. eod.

Quo modo fiat & quo effectu?

*Cap. I. de
test. in vi*

§. 508. Denique quum substitutio pupillaris duplex testamentum complectatur: (505. III. recte inde infertur, VIII. patrem non substituere posse impuberi, nisi sibi prius testamentum faciat, & primo sibi, deinde impuberi heredem scribat, L. 2. §. 4. §. vlt. ff. h. t. §. 2. Inst. h. t. IX. Casu existente, substitutum non modo bona a patre proferita, sed & reliqua omnia aduentitia, (§. 442. IV.) accipere, adeoque omnes alios, ipsamque matrem, excludere, L. 8. §. 5. ff. de inoff. test. quippe quae ne legitimam quidem petere potest *), L. 8. §. 15. ff. eod. X. Vnde & infirmato patris testamento **), substitutio, quae eius sequela est, corruit, §. 5. Inst. L. 2. pr. ff. h. t.

*) Aequitas tamen, & argumentum ex L. 30. & L. 32. *de inoff. test.* ductum, tuadere vindicentur, ut matri filia esse iudicetur legitima ex bonis filii aduentitiis. vid. Westenberg. Princ. Iur. sec. ord. Dig. h. t. §. 40. & Disfert. 2. de port. legit. cap. 3. §. 6.

**) Prae-

**) Praeterquam si paternum testamentum rescindatur querela in officio. Nam tunc capita omnia , praeter heredis institutionem , falsa manent. Nov. 115. cap. 3. §. ult.

26 §. 509. Ad exemplum pupillaris substitutio- Substi-
nis & alia inuecta Lege 9. C. de imp. &c al. tutio ex-
subst. quam EXEMPLAREM, QVASI PUPIL- empla-
LAREM , itemque IVSTINIANEAM vocant.
Quum enim furiōsi & mente capti testari non possint, (§. 467. I.) eosque parentes intestatos mori nollent: Iustinianus concessit parentibus, tamquam qui naturali camorū sogyz̄n inducti optime de sanguine suo iudicare censentur, vt eiusmodi liberis substituere possint, in eum casum, si in eo statu decesserint. §. 1. Inst. h. t.

§. 510. Ergo huius substitutionis fundamen- Eius
tum non est patria potestas, (§. 505. I.) sed funda-
mentum sogyz̄n. Ex coequo sequitur, I. vt ita recte substi-
tuant parentes vtriusque sexus. II. Ut substituant liberis dementibus, institutis saltim in legitima, non exheredatis, §. 1. Inst. h. t. d. L. 9.
C. de impub. &c al. subst. III. Ut bene consule
re teneantur posteritati suae , adeoque primo
substituant furiosi vel mente capti liberos, deinde
de his non existantibus, eiusdem fratres & foro-
res, & his denique deficientibus , quem lubet.
d. L. 9.

§. 511. Quumque ob eam caussam inuenta sit Quo-
haec substitutio , quod huiusmodi liberi modo
ipſi fiat?

ipſi nequeunt: (§. 509.) inde inferendum, I. quod ſubſtitui poſſit non ſolum furioſis & mente captis, verum etiam II. prodigiſ, III. ſurdis & mutiſ, (§. 467.) etiam puberibus: & IV. quod ea ſubſtituſ euaneſcat, poſquam furioſus reſiپuit vel prodigo bonorum reddita admiſtratio, vel ſurdus & mutuſ mentem declarare diſiit. d. L. 9.

Subſtituſ §. 512. De SVBSTITUTIōNE MILITAI ob-
tutio feruandum eſt, militem, cum omnibus legibus
militaris circa teſtamenti factionem ſolutuſ ſit, (§. 452.)
 nec obſtrigi reguliſ de ſubſtituſione. Ex quo
 conſequitur, I. vt miles & liberis vltra puber-
 tam, & II. extraneis in caſum, quo heredes fu-
 turi ſint, III. quandoconque, vel ſi intra certum
 tempuſ deceſſerint, ſubſtituere poſſit in iis bo-
 niſ, quea ab eo ad heredem proſecta ſunt. L.
 15. ff. de vulg. & pup. ſubſt. L. 6. C. de teſtam.
 mil. L. 8. C. de imp. & al. ſubſt.

(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)

TIT. XVII.

QVIBVS MODIS TESTA- MENTA INFIRMANTVR.

§. 513.

Testamenta infirmantur variis modiſ, quoſ
 Modi, quibus iureconsulti, verborum curiosiſſimi, to-
 quibus teſta- tidem vocabuliſ diſtingueſ ſolent. Aliud enim
 teſta-

testamentum I. NVLLVM est, aliud II. INIVS-
TVM, aliud III. RVPTVM, aliud IV. IRRI-
TVM, aliud V. DESTITVTVM, aliud VI. RES-
CISSVM vocatur.

Misliignor

§. 514. I. NVLLVM est quod ab initio non Testa-
subsistit, vel 1) ob defectum in heredis institu-
tione, v. c. si liberi sui nati praeteriti; L. 1. ff. nullum.
de iniust. rupt. irr. fact. test. vel 2) ob inha-
bilitatem testatoris (§. 465, sequ.) L. 1. ff. h. t.

§. 515. II. INIVSTVM dicitur; quod itidem Inius-
ab initio non subsistit, quia non rite & iure tum.
factum, atque omissae in eo sunt soleninitates

§. 444. sequ.) L. 1. ff. de iniust. rupt. irr. test.

§. 516. Eiusmodi testamenta nulla & iniusta Nulla &
tota corrunt, & ne legata quidem aliqua ca- iniusta
pita subsistunt. Iniusta tamen aliquando sustinen- plane
tur per clausulam codicillarem, de qua paulo post. corrunt.

§. 517. III. RVMPITVR testamentum, quum Testa-
in eodem statu manente testatore ipsis testa- mentum
menti ius vitiatur. §. 1. Inst. h. t. Idque sit ruptum
I. per agnationem postumi, vel naturalem, si per ag-
sus heres post testamenti factionem nascitur, natio-
vel civilem, si testator vel arrogat, vel descen- nem
dentes adoptat, vel naturalem legitimat, vel postumi
nepos succedit in locum sui heredis. §. 1. 2. Inst.
de exh. lib. §. 1. Inst. h. t. §. 2. Inst. de her.
quae ab intest. def.

§. 518. Idem fit II. mutata testatoris volun- Per tes-
tate, siue ipse nouum testamentum iure perfecto tamen-
con-

tum condat; (§. 442. VI.) *) §. 2. Inst. h. t. L. I.
Et 2. ff. de iniusto, rupto, irr. test. siue prius
 postei- testamentum coram tribus minimum testibus re-
 ri- uocarit, accesseritque lapsus decennii; L. 27. C.

VI. 23. de testam. siue prius aboleuerit, deleuerit, in-
 duxerit, superscriperit. L. I. ff. de his quae in
test. del.

* Prius testamentum rumpitur per posterius,
 quamvis I. heres in posteriori nominatus re-
 pudiet hereditatem, aut ante testatorem mor-
 tuus sit, §. 2. I. h. t. vel II. testator poste-
 rius sustinuit, eo consilio, vt prius valeret; L.
II. §. 2. D. de B. P. sec. tab., vel III. priori
 adiecta sit clausula derogatoria. L. 6. §. 1. D.
de iur. codicill. Contra prius testamentum
non rumpitur, I. si posterius nullum aut in-
 iniustum sit. L. 16. §. 1. ff. de vulg. & pupill.
subst. II. Si posteriores tabulae vacuae sint. L.
II. de iniust. rupt. irr. test. III. Si conditio de
 praesenti, vel praeterito, (493. I.) inserta pos-
 teriori, non existat. L. 16. ff. cod. Denique
 IV. si testator in posterioribus tabulis aliquem
 ex re certi instituerit, & addiderit, "etiam
priores valere debere: heres in re certa scrip-
 tis rogatus censetur, vt reliqua heredi in pri-
 oribus tabulis scripto restituantur. §. 3. Inst. h. t.
 Nonnumquam ex vtroque B. P. datur, tam-
 quam ex uno, si duo codices simul signati
 sunt. L. I. §. 6. D. de B. P. sec. tab.

§. 519. Et ruptum testamentum totum cor-
 nus & id ruit, nisi sustineatur beneficio Praetoris, qui bo-
 corrut, norum possessionem etiam ex rupto testamento
Ajus pratorum dare solet, I. si postumus, qui rupit, (§. 517.)
et semper viuo testatore decessit; L. 12. ff. de iniust. rupt.
provalat juri civili. irr. test. II. si testator tabulas posteriores inci-
 dit,

dit, vt priores supremas relinquaret. L. II. §. 2.
ff. de bon. poss. sec. tab.

§. 520. IV. IRRITVM sit testamentum, si testator statutum ciuilem amittit, qui ad testamen-
tum
ti faſtionem requiritur, id est, si is vel maxi-
mam, vel medianam, vel minimam capitis deminu-
tionem patitur. §. 4. Inst. h. t. L. 6. §. 5. ff. de
iniust. rupt. irr. test. Quum enim per capitis
deminutionem maximam fiat seruus; per medianam
peregrinus; per minimam filiusfamilias; (§. 188.)
& nec seruus, (§. 465. I.) nec peregrinus, (§.
465. III.) nec filiusfamilias, (§. 466. IV.) testa-
mentum condere possit: facile patet, testamen-
tum ita incidere in casum, a quo incipere non
possit. L. 98. pr. ff. de V. O. ^{quod si testator incidit in}
^{alium statutum, in quo iusta}
^{mentum potest incipere, toties testamentum antea}
§. 521. Et hoc tamen testamentura nonnn. Quate-
quam sustinet Praetor & scripto heredi dat bo-
norum possessionem secundum tabulas, dum corruat
testator tempore mortis ciuis Romanus & suae
potestatis fuerit. §. 6. Inst. h. t. L. 12. pr. ff.
de iniust. rupt. irr. test. & si minima capitis de-
minutio testamentum irritum fecit, noua volun-
tatis testatio acceſſerit. L. II. §. 2. ff. de bon.
poss. sec. tab.

§. 522. V. DESTITVTVM dicitur testamen-
tum, ex quo heres non existit, sive nolit heredi-
tatem adire, sive ob mortem, vel deficientem destitu-
conditionem, non potuerit. §. 7. Inst. de hered.
quae ab intest. Ergo his casibus res ad cauſam
intestati redit. pr. Inst. eod. L. 181. ff. de R. I.

Rescis- §. 523. Postremo VI. RESCINDITVR testa-
sum per mentum factio iudicis, per querelam inofficiosi,
quere- lam in de qua titulo sequente.
officiosi

[S.I.S.I.S.I.S.I.S.I.S.I.S.I.S.I.S]

TIT. XVIII.

Efficitur iniquus dicitur
INOFFICIOSO TESTAMENTO.

§. 524.

Effectus praeteritionis & exhereditationis, de quo hoc titulo agendum, (§. 475.) est: ut praeteritus exheredatus aut rumpat testamentum, (§. 517.) aut nullum dicere; aut bonorum possessionem contra tabulas petere; aut denique si alia actio non suppetat, querelam inofficiosi instituere possit. *Posthumus rumpit, nullum dicit, emancipatus b.p.c.tab. petit.*

Axiō. §. 525. De his actionibus sequentia sunt ob-
mata de seruanda axiomata I. si quis tempore testamen-
tis ac- ti conditi adest, qui necessario ex ipsis legibus
tionibus *civilibus* est instituendus aut exheredandus, nec
tamen institutus rite exheredatus, sed praete-
ritus est: *testamentum est nullum.* II. Sin vero
talis post conditum demum testamentum existat:
testamentum rumpit. (§. 517.) III. Qui praete-
ritus est, cum tamen ex *Editio Practoris* nec-
essario aut instituendus aut exheredandus esset, bo-
norum possessionem contra tabulas petit. Deni-
que IV. si quis licite praeteritus est, h. e. si talis
fit

ut praeteritus, qui neque ciuili neque Praetorio*iure* abscisse instituendus aut exheredandus fuisset; aut si quis rite exheredatus sit: (§. 476.) iure Codicis ad querelam inofficiosi ipsi est confugiendum. *)

* Dixi iure Codicis. Secundum Nov. 115. exhereditatio liberorum & parentum cum elogio, h. e. expressione iustae causae fieri debet, alias testamentum quoad institutionem corruit. Hoc casu ergo querelam nullitatis iuris noui obtinere, verius videtur. Certe usus fori ita fersat. Stryk in usu mod. Pand. h. t. §. 2.

§. 526. Si autem quaeritur, quaenam personae instituendae aut exheredandae sint, quaeve Quinanam praeteriri possint: multum discrepat ius antiquum endi aut a Iustinianeo. Iure enim veteri magnum erat exhereditas I) inter liberos & parentes fratresque; dandis II) inter patrem & matrem; III) inter suos & cundum eius anemancipatos; IV) inter naturales ac adoptiuos; tiquum?

V) inter filios & filias; (§. 476.) VI) inter liberos primi & vteriorum gradum (§. cit.) ac posthumus 54 est, qui vivo denique VII) inter natos & postumos. vid. tit. in inservi pater D. de lib. & post tit. I. de Exhered. lib. *) postobtato in me diate fuisse.

*) Faciem iuris antiqui pleni delineauimus in tabella I. libro adiecta.

§. 527. Sed novo iure I) sublata est in totum Secundum differentia quinta & sexta §. 5. I. de exhered. dum ius lib. L. 4. C. de lib. praeter. II) Aliquatenus nouum? sublata est differentia prima. Parentes enim & bodes praeteriri possunt, ut olim; non tamen

aliter, quam allegata iusta causa. Nov. 115. c. 3.
 III) Cellat quodammodo differentia secunda.
 Namque matre etiamnum praeterire licet liberos;
 at iustum tamen causam exprimere tenetur.

Nov. 115. c. 3.

Quid iuriis ergo si pater aut ascenden- tes paterni liberos suos, naturales, tempore testamenti conditi natos, praeterire non possunt. Praeteritio enim testamentum reddit nullum pr. I. de lib. exhered. L. 30. II. de lib. Et post L. 1. D. de iniusto, rupt. II. Si liberos tales exheredant, at non rite: itidem testamentum est nullum (§. 476.) L. 1. 2. 3. D. de lib. Et post. pr. Et §. 5. I. de lib. exhered. III. Exheredatione rite facta, sed non expressa causa, aut expressa quidem sed non iusta causa: testamentum quoad institutionem corruit. Nov. 115. c. 3. Denique IV. querela inofficiosi experiundum est, si iusta quidem causa in testamento fit allegata, quae tam vera non est, h. e. ab herede scripto probari nequit. Nov. alleg. Cap. 3. & 4. in fine usi dicitur: si hoc omnia non servata nullam vim habemodo, quod tantum ad-

§. 529. V. Emancipati praeteriti petunt bonorum possessionem contra tabulas, & quidem patos. cum re §. 3. I. de lib. exhered. Eadem datur illis, si non rite exhereditati sunt L. 4. 6. 8. II. de bon. poss. c. t. Sin rite exheredatio facta: bonorum possessionem petunt sine re, eo effectu, ut testamentum ex Nov. 115. impugnare aut querelam inofficiosi mouere possint. Nov. 115. c. 3.

§. 529.

§. 530. VI. Si pater aut ascēdētēs paterni Quid si
liberos naturales postūmos præterēunt: hi vel postū-
mos? sui sunt, vel emancipati. In emancipatis idem
est iuris, quod in iam natis emancipatis. (§.
529.) Postūmi sui præteriti aut non rite exhe-
redati rumpunt testamentum. Si rite exheredan-
tur, idem repetendum, quod de liberis tempore
testamenti facti iam natis (§. 528. n. III. & IV.)
diximus. L. 10. D. de lib. Et post §. 1. I. de lib.
exhered. L. 1. Et 2. D. de bon. poss. e. t. L. 2.
Cod. eod.

§. 531. VII. Adoptiūs, imperfecte talibus, Quid si
nihil debetur; nec magis adoptatis perfecte aut adopti-
arrogatis, cum ante mortem testatoris sunt eman-
cipati. Si emancipati non sunt, idem circa illos
iuris est, quod circa naturales. (§. 528.) §. 5. I.
de lib. exhered. L. pen. C. de adopt. (§. 149.)

§. 532. VIII. Mater ac ascēdētēs materni Quid si
excludunt naturales liberos; siue prætereant, obser-
siue exheredent, iustam causam eamque veram, uandum
in testamento exprimere tenentur. Si enim cau-
sam non exprimant, aut legibus non probatam: denti-
testamentum quoad institutionem corruit. Sin bus ma-
causa falsa sit; querela inofficioso locum habet, ternis?
Nov. 115. c. 3. A patre adoptatis mater & ascē-
dētēs materni nihil debent. L. 3. Cod. de adopt.

§. 533. IX. Si parentes a liberis prætereant. Quid iu-
tur aut exheredentur, causa legibus probata al-
lis, si pa-
leganda est. Quodsi nulla allegata, aut talis, rentes
quam lex non probavit, testamentum quoad in. aut fra-
tres tres

praete-
redantur
aut ex-
here-
dantur.

sitionem corruit. Si causa falsa est, querela
inofficiosi obtinet Nov. 115. c. 3. X. Fratres
denique siue exheredantur siue praeterantur,
turpi persona piae atque querela inofficiosi utun-
tur, modo exclusum ab hereditate non me-
ruerint, §. 1. I. h. t.

*) Ins. nouum circa exheredationem & praeteri-
tionem adumbratum est tabula II. in calce libri.

Querela inofficiosi

Querela inofficiosi quid sit? §. 534. QVERELA ergo INOFFICIOSI est
actio, qua illi, quibus debetur portio legitima,
ciosi rite exhereditati aut licite praeteriti sunt,
gunt contra heredem scriptum, ad testamen-
tum resipendendum, & concedendam ipsis succe-
sionem ab intestato. *)

*) Hanc querelam ex moribus & interpretatione
prudentum esse docuimus in antiquit. rom. h.
§. 5. Quum enim iniuste exhereditatis nec
lex; nec praetor, succurreret: callide iurecon-
fulti uti eos iubebant colore furoris; ac si pa-
ter integrae mentis non fuisset, qui tam ma-
ligne de sanguine suo iudicasset Bynkesh Obj.
lib. 2. cap. 12. Hanc ergo actionem vocabant
QVERELAM, quia cognati proprie non ac-
cusare & litigare, sed conqueri inter se dice-
bantur. Voss. Inst. Orat. Lib. 1. cap. 6. §. 2.
Vocabant querelam INOFFICIOSI, quia, quemad-
modum beneficia alienorum sunt: ita officia
eorum, quos necessitudo suscitat, & open
ferre iubet. Senec. Lib. 3. de Benef. cap. 18.

Quando, §. 535. Quum itaque agi consueperit eo co-
reslet, lope, ac si testator emotae mentis fuisset: sequi-
querela tur I. vt non solum heredis institutio, sed & re-
quisitius inqua capita testamenti rescissi corruant; quod ta-
men

men iure novo mutatum. Nov. 115. cap. 3. § 4. eius est.
II. ut odiosa habeatur haec querela. Et inde est, fectus?

1) quod non detur, nisi in subsidium, si aliud
remedium desit; §. 2. Inst. h. t. 2) quod non

detur exherediti heredibus, nisi preparata; L.
6. §. fin. ff. L. 5. C. h. t. praeterquam quod ex-

hereditatis interea, dum heres scriptus deliberat,
mortuus, etiam non preparatam hanc querelam

28. transmittit; L. 34. C. h. t. 3) quod non detur
elapso quinquennio; L. 8. §. ult. ff. L. 34. C. h.

t. 4.) nec si exhereditatio bona mente facta; L. 18.
ff. de lib. § postum. 4) Quod, qui in hac que-

rela succumbit, legata relicta amittat. *) L. 8.
§. 14. ff. h. t. Denique obseruandum, excludi a

querela, qui voluntatem testatoris vel expresso
vel tacite agnouit. L. 17. pr. L. 10. ff. h. t.

*) Quod tamen secundum ius nouum dubium
est, cœu obseruat Io. Christoph. Koch in spe-

cim. comp. Pandectar. Med. 5.

TIT. XIX.

D E

HEREDVM QUALITATE
ET DIFFERENTIA.

§. 581.

Heredes duplicitis sunt generis; alii enim si-
ue velint, sive nolint heredes sunt; alio-
rum vero arbitrio reliquum est, utrum heredita- Heredes
tem ne-
cessarij;

vel voluntarii. tem adquirere an omitttere velint. Illi NECESSARII, hi VOLVNTARII dicuntur pr. I. h. t.

Necessarii vel SVI ET NECESSARII, vel NECESSARII TANTVM sunt.

Heredes §. 537. NECESSARII heredes sunt servi pro necessaria- prii instituti; qui, siue velint, siue nolint, a ri. morte testatoris & liberi sunt, & ipso iure heredes. §. 1. Inst. h. t. L. 57. §. 2. f. de ad- quir. vel omit her.

Sui & necessaria- ri. §. 538. SVI & NECESSARII sunt liberi, qui in patria potestate morientis fuerunt, & tempore delatae hereditatis proximi in familia sunt *) §. 2. Inst. h. t. L. 33. §. 1. f. de test. mil. conf. Vinn. ad §. 2. h. t. SVI ergo dicuntur partim, quia in potestate parentis sunt, (§. 99.) partim, quod viuo patre quodammodo domini habentur, **), & hinc sibi ipsis veluti succedere & αὐτοκληρονόμοι esse censentur. §. 2. Inst. h. t. NECESSARII autem, quia & ipsi iure ciuili, siue velint, siue nolint, heredes parentum ex testamento & ab intestato sunt. §. 2. Inst. h. t.

*) Si enim recidunt in potestatem patris, adeunt hereditatem iussu patris: adeoque non sunt ipso iure heredes.

**) Hinc & heri minores dicuntur. Eleganter apud Plautum *Trinum. Aet. 2. scen. 2. v. 48.* Lyfiteles patri, quaerenti, an de suo benefac turus sit Lesbonico? respondeat:

*De MEO, nam quod tuum est, meum est,
omne meum autem tuum.*

§. 539:

§. 539. Hi ergo sunt *ipso iure*, & necessario Beneficiis heredes. Sed Praetor illis dedit BENEFICIVM ABSTINENDI, impuberibus, etiamst se immiscuerint, puberibus, si se non immiscuerint, nec per eos factum fuerit, quo quid ex ea hereditate amoueretur. *§. 2. f. Inst. h. t. L. 57. pr.*
§. 3. ff. de adquir. vel omn. her. Hoc facto, necessitas quidem habendi hereditatem sublata, non vero *ius sui heredis* cessat; sed *sui* etiamnum hereditatem *ipso iure* adquirunt. *§. 3. I. de hered. quae ab intest. def.*

§. 540 Ex quo consequitur, I. vt non adeant hereditatem, sed statim a morte testatoris in eius ius succedant. *d. §. 3. Inst. de hered. quae ab intest. II.* Vt non dicantur PRO HEREDE GERERE, sed SE IMMISCERE. III. Vt hereditatem non REPUDIASSE dicantur, sed ab eadem ABSTINVISSE. IV. Vt hereditatem etiam non aditam ad heredes transmittant. *L. 3. C. de iure delib.*

§. 541. VOLVNTARII sunt quiuis extranei, Heredes, qui hereditatem sibi delatam suo arbitrio & adquirere, & omittere possunt. *sec emanigati.*

§. 542. ADQVIRVNT ergo hereditatem, ad-eundo, *) *§. 5. I. h. t.* ADITIO autem est libera & pura declaratio heredis ipsius, quod in omne ius desuncti succedere velit; quae, si expressa fit, ADITIO stricte, sin tacite PRO HEREDE GESTIO vocatur. Pro herede ergo gerere dicitur, qui aliquid quasi heres & onimo heridis facit, v. c. agros colens, pecuniam frenori

Li hereditatem adquirunt per aditio-nem, vel pro herede ge-stionem.

*longam manu
ato tuba.*

locans, credita exigens; §. vlt. Inst. h. t. nisi vel ex testatione, vel aliis argumentis, adpareat, eum id non animo heredis fecisse. L. 20, pr. §. 1. ff. de adqu. vel om. her.

*) Hereditas nondum adita iacens dicitur, & vicem defuncti sustinet. L. 34. D. de A. R. D.

Qui adire posse sint? VI. 30. §. 543. Ex definitione aditionis (§. 542.), fuit I. pupillum ipsum hereditatem adire debere, auctore quidem tute. L. 5. C. de iure delib. Infans vero pro herede se gerere videtur tute auctore. L. 35. §. 3. D. ad SC. Trebell. II. Dominum & patrem adire non posse hereditatem seruo aut filio familias delatam, sed ipsum serum & filium ius suu domini & patris adire L. 1. §. 1. seqq. L. 26. D. si quis omissa. L. 36. L. 62. §. 1. D. de adquirend. vel omittend. hered. III. Furiosos & mente captos nullo modo, L. 63. D. eod. IV. minores autem & prodigos non nisi consentiente curatore adire posse. arg. L. 18. §. fin. C. de iure delib. L. 6. D. de verb. oblig. iunct. L. 8. D. de A. vel O. H. Iure tamen non permisum est tutori, nomine pupilli, nec non patri, nomine infantis, adire hereditatem. L. 18. C. de iure delib. Si vero furioso vel mente capto hereditas defertur, pater aut curator bonorum possessionem furiosi aut mente capti nomine petunt. *) Filio denique familias, siquidem iusta sit aetatis, concessum est, & inuito patre hereditatem adire. L. vlt. pr. §. 1. 2. C. de bon.

VI. 61. que lib.

*) I. 11.

* Ita tamen ut furiosus, si ad sanam mentem pervenerit, hereditatem a curatore aditam repudiare possit; si vero in furore decesserit, nec voluntatem habendi hereditatem declaraverit, hereditas ad eius heredes non transmittatur L. fin. C. cit. conf. Gust. Bern. Becmanni diss. de *adquisitione hereditatis dementi delatae*. (Goett. 1772.) §. 32.

§. 544. Ex eadem sequitur: V. vt aditio. v. modo.
tro fieri, adeoque vis & coactio abesse debeat. adeunda.
L. 6. §. vlt. ff. de adqu. vel om. her. L. 16. C. heredi-
de jur. delib. VI. Ut adiri debeat hereditas tota,
non pars. (§. 442. III.) L. 1. L. 2. L. 55. ff. eod.
VII. Ut quidem ea declaratione institutus fiat
heres, sed possessionem non adquirat, nisi natu-
raliter adprehensam. L. 23. pr. ff. de adquir.
vel amitt. possess. (§. 281.) VIII. Ut heredi-
tas non possit adiri per procuratorem. Is enim,
qui mandat procuratori, vt adeat, eo ipso iam
adire censetur. L. 90. D. de acquir. vel om.
hered. Contius leit. subseciv. L. 2. C. 17.
Dissent. Fachinaeus Lib. 6. controvers. Cap.
96. aliique. *Crescuntur* §. 435. in fine

Adiri
non po-
test sub
condi-
tione.

§. 545. Nec minus IX. inde infertur, heredi-
tatem adiri non posse sub conditione. L. 51. §.
vlt. ff. de adqu. vel omitt. her. L. 77. ff. de R. I.

§. 546. Cum vero per aditionem hereditas ad-
quiratur: (§. 542.) consequens est, X. vt heredi-
tas non adita non transmittatur, L. un. §. 5.
C. de Caduc. toll., nisi a liberis sui iuris, qui ad-
descendentes tantum eam transmittunt, quae

trans-

transmissio vocatur *Theodosiana*. L. vn. C. qui

*VI. 52
l. 18. S. I. Cod.
de jure delib.
vij. 30.*

ante apert. tab. hered. transmitt. XI. vt heres post aditam hereditatem aes alienum quantumcunque soluere teneatur pro portione hereditaria; licet hereditas soluendo non sit. L.

*l. 22. S. I. Cod.
coq.*

XII. Vt is, qui hereditatem adiit, cum legatariis & fideicommissariis quasi contraxisse censeatur, atque inde hi legata & fideicomissa actione personali ex testamento ab eo peterem possint. §. 5. Inst. de

*oblig. quae quasi ex contr. Palgatum juris est
hereditates adiit. in solvit quasi contractum.*

*Beneficiaria here-
di con-
cessia,*

§. 547. Quia vero paullo durior haec est heredis conditio, hinc duplex proditum est beneficium, alterum a Praetore, quod IVS DELIBERANDI: alterum a Iustiniano, quod BENE-

FICIVM INVENTARII dicitur.

*Ius deli-
berandi.*

*Urbana -
ympoerant*

§. 548. IVS DELIBERANDI est spatium heredi instituto concessum ad deliberandum, utrum adire hereditatem, an eamdem repudiare consultius sit. §. 5. Inst. h. t. l. 9. C. de iur. delib. Quodsi nimurum hereditas alicui defertur, & I. nemo vrget, vt adeat repudietue; intra XXX. annos adire potest L. 8. C. de iure, delib. Cum autem II. vel substitutus, vel heredes ab intestato vel creditores vrgent; heres intra annum, a die, quo hereditatis delationem scieuit, declarare debet, utrum an adire, an repudiare, an deliberare velit. III. Si nullum ex his fecerit & annus sit elapsus: hereditas ratione substituti & herendum ab intestato repudiata, L. 69. de A. vel O.

O H. ratione creditorum adita censetur. L. 22
 §. 14. Cod. de iure delib. Si vero IV. intra
 hunc annum moritur absque declaratione, herè-
 des eius intra reliquum tempus voluntatem de-
 clarare possunt. L. 19. C. de iur delib. Dehi-
 que V. si heres intra praedictum annum declara-
 verit, se deliberatione usurum esse spatium de-
 liberandi aut a Principe aut a magistratu petere
 debet. L. 22. §. 13. C. eod. VI. Elapso hoc
 spatio concessio, hereditas itidem aut adita aut
 repudiata habetur (vid. h. §. n. III.) VII. Dece-
 dente vero herede intra hoc spatium, pariter, ut
 sub n. IV. dictum, heredes eius intra tempus,
 quod reliquum est, adire possunt. *)

*) Terminis ergo in L. 19. Cod. all. concessus
 legalis est, eoque heres gaudet, si vel maxi-
 me spatium deliberandi non petit. Si autem
 illo ad finem properante, heres longiori mo-
 ra sibi opus esse existimet, petere tenetur spa-
 tium aut a Principe aut a magistratu, idque
 ad summum vel anni est vel novem mensi-
 um. Sic concilianda videtur d. L. 19. cum.
 L. 22. §. 13. eod. Caeterum transmissio eius
 quod ex termino legali aut spatio ad delibe-
 randum concessio reliquum est, in heredes,
 vocari solet: transmissio Iustinianea.

§. 549. BENEFICIVM INVENTARI^{II} est ius,
 quo heres, rite confecto inventario, post adi- Benefi-
 tam hereditatem ultra vires hereditatis non tene- cium in-
 tur. §. 6. Inst. h. t. L. vlt. §. 2. 3. 4. C. de iur. delib. Rite autem fit inuentarium, I. si intra Propositio
 tricinta dies a momento notitiae inchoetur, II.
 S.

si intra alios LX. dies, vel in locis dissitis, vel
absentibus heredibus intra annum perficiatur, III.
adhibitis tabellionibus, IV. citatis iis, quorum
interest, veluti legatariis & creditoribus, V. aut
illis absentibus, conuocatis tribus testibus. VI. Si
repertorio perfecto, heres vel ipse subscribat, &
rerum summatam exprimat, vel scribendi imperi-
tus tabellioneum subscribere iubeat. d. L. v. §.
2. 3. C. de iur. delib. Nov. 1. cap. 2. §. 1. Ho-
die inventarium sit, praeuia ob-signatione & re-
signatione judiciali, a magistratu aut eius de-
gato. Ea, quae ius romanum praescribit, fer-
negliguntur. In Saxonia specificatio iurata vi-
cem inventarii supplet.

Rumpit. Disserit de jure delib. beneficiant.

Heredi- §. 550. Haec de acquirenda hereditate. Eam-
tatis re- dem extraneus suo arbitrio potest REPUDIARE:
pudiatio (§. 541.) eamque in rem denuo vel expressis
verbis significat voluntatem, vel tacite re ipsa
& factis. L. 95. L. 77. in fin. ff. de adq. vel o-
mitt. her. Unde eadem hic obseruanda, quae
obseruanimus (§. 543. seq.).